
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОНЫ-АЛАНИЙЫ 
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ МИНАВАРТТЫ АМБЫРДЫ

УЫНАФФА

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ

АРДОНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АРДОНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ» И ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ
ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ.

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 12, 20, 34 Устава муниципального образования Ардонский 
район Республики Северная Осетия-Алания, Собрание представителей 
муниципального образования Ардонский район решает:

1. Принять за основу и вынести на публичные слушания проект решения 
Собрания представителей муниципального образования Ардонский район «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования Ардонский район 
Республики Северная Осетия-Алания» (приложение №1).

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Собрания 
представителей муниципального образования Ардонский район «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования Ардонский район Республики 
Северная Осетия-Алания» и порядок участия граждан в его обсуждении 
(приложение №2).

3. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания 
представителей муниципального образования Ардонский район «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования Ардонский район Республики 
Северная Осетия-Алания» 15 декабря 2023 года в 10:00 по адресу: г. Ардон, ул. 
Советов, 6, 2 этаж, (малый зал заседаний).

4. Замечания и предложения по проекту решения Собрания представителей 
муниципального образования Ардонский район «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Ардонский район Республики Северная Осетия- 
Алания» направлять по адресу: г. Ардон, ул. Советов,6, 2 этаж, кабинет №219, 
тел.: 3-01-78 (доб.229).

5. Опубликовать проект решения Собрания представителей 
муниципального образования Ардонский район «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Ардонский район Республики Северная Осетия- 
Алания», порядок учета предложений по проекту решения и порядок участия



граждан в его обсуждении в газете «Рухс», разместить в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район www.ardonl5.ru.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Глава МО Ардонский 
Председатель Собран

г. Ардон
24 ноября 2023 года 
№25/1

2

http://www.ardonl5.ru


 

Приложение №1  

к решению Собрания представителей  

муниципального образования Ардонский район 

от 24 ноября 2023 года №25/1 
 

ПРОЕКТ 

 

 
 

РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОНЫ-АЛАНИЙЫ 

ÆРЫДОНЫ РАЙОНЫ МИНÆВÆРТТЫ ÆМБЫРДЫ 

УЫНАФФÆ 

_____________________________________ 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Ардонский район 

Республики Северная Осетия-Алания в соответствие с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Северная 

Осетия-Алания от 25.04.2006 № 24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике 

Северная Осетия-Алания», руководствуясь статьями 22, 34 Устава 

муниципального образования Ардонский район Республики Северная Осетия-

Алания, Собрание представителей муниципального образования Ардонский 

район Республики Северная Осетия-Алания решает: 

1. Внести в Устав муниципального образования Ардонский район 

Республики Северная Осетия-Алания, принятый Решением Собрания 

представителей муниципального образования Ардонский район Республики 

Северная Осетия-Алания от 22.10.2014 № 25/1, следующие изменения: 

1.1. Абзац второй части 2 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«Организацию деятельности Собрания представителей муниципального района 

осуществляет председатель Собрания представителей, избираемый депутатами из 

своего состава.». 

1.2. Абзац первый части 8 статьи 21 изложить в следующей редакции: «8. 

Председатель Собрания представителей исполняет следующие полномочия:».  

1.3. В статье 24: 

          а) часть 2 изложить в следующей редакции:  

          «2. Глава муниципального района исполняет полномочия главы 

администрации местного самоуправления муниципального района.»; 

           б) части 5 и 5.1 изложить в следующей редакции:  



2 

           «5. В случае временного отсутствия главы муниципального района его 

полномочия временно исполняет заместитель главы администрации местного 

самоуправления.  

            5.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального 

района либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 

должности его полномочия временно исполняет заместитель главы 

администрации местного самоуправления муниципального района.». 

1.4. В статье 25:  

          а) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:  

          «6) исполняет полномочия главы администрации местного 

самоуправления.»; 

          б) часть 2 исключить.  

1.5. Статью 27 изложить в следующей редакции: «Статья 27. 

Администрация местного самоуправления муниципального района  

  1. Администрация местного самоуправления муниципального района 

является исполнительно-распорядительным органом муниципального района, 

наделенным настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного 

значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и 

республиканскими законами.  

  2. Главой администрации местного самоуправления муниципального района 

является глава муниципального района. Глава муниципального района руководит 

администрацией местного самоуправления на принципах единоначалия.  

  3. Администрация местного самоуправления обладает правами 

юридического лица, имеет печать со своим наименованием, штампы, бланки и 

счета, открываемые в соответствии с федеральным законодательством.  

  4. Глава администрации местного самоуправления не вправе заниматься 

предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за 

исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При 

этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава администрации 

местного самоуправления не вправе входить в состав органов управления, 

попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 

некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.  

  5. Глава администрации местного самоуправления должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам». Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 



3 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами».  

  6. Полномочия главы администрации местного самоуправления 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.  

  7. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации 

местного самоуправления муниципального района либо применения к нему по 

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу 

или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет 

заместитель главы администрации местного самоуправления.  

  8. Администрация местного самоуправления муниципального района 

является главным распорядителем средств бюджета муниципального района, 

предусмотренных на содержание администрации местного самоуправления 

муниципального района и реализацию возложенных на нее полномочий.  

  9. Администрация местного самоуправления муниципального района 

подотчетна главе администрации местного самоуправления, подконтрольна главе 

администрации местного самоуправления.  

  10. Главой администрации местного самоуправления может быть создан 

совещательный орган - коллегия администрации местного самоуправления.  

  11. В случаях, предусмотренных федеральными и республиканскими 

законами, правовыми актами главы администрации местного самоуправления, 

при администрации местного самоуправления, органах администрации местного 

самоуправления создаются иные коллегиальные органы - комиссии, советы. 

Порядок создания и деятельности комиссий при администрации местного 

самоуправления, органах администрации местного самоуправления 

устанавливается главой администрации местного самоуправления в соответствии 

с их полномочиями, установленными федеральными и республиканскими 

законами, настоящим Уставом.  

  12. Порядок организации работы администрации местного самоуправления 

устанавливается регламентом администрации местного самоуправления, который 

утверждается правовым актом главы администрации местного самоуправления.  

  13. Расходы на содержание администрации местного самоуправления 

муниципального района включаются в бюджет муниципального района 

отдельной строкой.». 

  1.6.    В части 7 статьи 33 слова «Голос главы муниципального образования 

учитывается при принятии решений Собрания представителей муниципального 

образования как голос депутата Собрания представителей муниципального 

образования.» исключить. 

  1.7.    В части 3 статьи 34 слова «Голос главы муниципального образования 

учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования как голос депутата Собрания представителей муниципального 

образования.» исключить.  

2. Главе муниципального образования Ардонский район в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 



4 

регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 

Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Северная Осетия-Алания. 

3. Опубликовать настоящее Решение после его государственной 

регистрации в периодическом печатном издании (газета «Рухс») в течение семи 

дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Северная Осетия-Алания уведомления о включении 

сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, произведенного после его государственной регистрации. 

5. Подпункты 1.1,1.2,1.3,1.4,1.5,1.6,1.7 пункта 1 настоящего Решения 

вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания представителей 

муниципального образования Ардонский район, принявшего настоящее Решение. 

 

 

Глава муниципального образования 

Ардонский район                   В. Марзаев 

 

                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Собрания представителей МО Ардонский район «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Ардонский район 

Республики Северная Осетия-Алания» 

 

Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Ардонский район Республики Северная Осетия-Алания» (далее – 

проект решения) подготовлен в целях приведения Устава муниципального 

образования Ардонский район (далее - Устав) в соответствие с изменениями, 

внесенными в законодательство Республики Северная Осетия-Алания. 

Внесение изменений, предполагаемых проектом решения обусловлено тем, 

что с момента государственной регистрации последнего муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав (10.05.2023), законодательство в 

сфере местного самоуправления претерпело некоторые изменения. 

В соответствии с частью 3 статьи 34, частью 2 статьи 36 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 

самоуправления в Российской Федерации» порядок формирования, полномочия, 

срок полномочий, подочетность, подконтрольность органов местного 

самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных 

органов определяются уставом муниципального образования в соответствии с 

законом субъекта Российской Федерации. Порядок назначения главы 

муниципального образования определяется уставом муниципального образования 

в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

 Порядок назначения главы муниципального образования в Республике 

Северная Осетия-Алания определен Законом Республики Северная Осетия – 

Алания от 25.04.2006 № 24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике 

Северная Законом РСО – Алания»  

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 04.04.2023 № 16-РЗ в 

статью 35 закона внесены изменения, в соответствии с которыми глава 

образования, имеющего статус муниципального района избирается 

представительным органом муниципального образования из своего состава и 

возглавляет местную администрацию в связи с чем, соответствующие изменения 

необходимо внести в устав муниципального образования Ардонский район 

Республики Северная Осетия-Алания.  

В соответствии со статьей 2 закона Республики Северная Осетия-Алания от 

04.04.2023 № 16-РЗ в отношении глав муниципальных образований, указанных в 

пункте 1 статьи 1 настоящего Закона, исполняющих на момент вступления в силу 

настоящего Закона полномочия председателей представительных органов 

муниципальных образований, положения абзаца первого части 2 статьи 35 Закона 

Республики Северная Осетия-Алания от 25 апреля 2006 года N 24-РЗ "О местном 

самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания" (в редакции настоящего 

Закона) не являются основанием для досрочного прекращения полномочий как в 

должности главы муниципального образования, так и в должности председателя 

представительного органа муниципального образования. 
 

 



6 

 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения Собрания представителей МО Ардонский район «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Ардонский район 

Республики Северная Осетия-Алания». 

 

Принятие указанного проекта решения Собрания представителей 

муниципального образования Ардонский район не потребует дополнительных 

расходов из бюджета МО Ардонский район. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение №2  

к решению Собрания представителей  

муниципального образования Ардонский район  

от 24 ноября 2023 года №25/1 
 

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АРДОНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ» И ПОРЯДОК УЧАСТИЯ 

ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок учета предложений по проекту решения Собрания 

представителей муниципального образования Ардонский район «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Ардонский район Республики 

Северная Осетия-Алания» (далее – проект решения) и порядок участия граждан в 

обсуждении указанного проекта решения (далее-Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований» и устанавливает на территории 

муниципального образования порядок учета предложений по проекту решения и 

участия граждан в обсуждении указанного проекта решения. Учет предложений 

по проекту решения и участие граждан в обсуждении проекта решения 

направлены на реализацию прав по осуществлению местного самоуправления 

граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории 

муниципального образования Ардонский район и обладающих избирательным 

правом. 

1.2. Обсуждение проекта решения реализуется посредством проведения 

публичных слушаний по проекту решения в соответствии с Уставом 

муниципального образования Ардонский район Республики Северная Осетия-

Алания и действующим федеральным законодательством. 

1.3. В целях привлечения граждан, проживающих на территории 

муниципального образования Ардонский район, к обсуждению проекта решения 

и более полного учета поступивших в порядке обсуждения предложений, 

замечаний и поправок к проекту решения, указанный проект подлежит 

официальному обнародованию (опубликованию) не позднее, чем за 30 дней до 

дня рассмотрения Собранием представителей вопроса о его принятии с 

одновременным опубликованием (обнародованием) настоящего Порядка. 

 

2. Порядок учета предложений по проекту решения 

 

2.1. Предложения по проекту решения вносят субъекты правотворческой 

инициативы. 



8 

2.2. Субъектами правотворческой инициативы являются граждане либо 

инициативная группа граждан, постоянно или преимущественно проживающих на 

территории муниципального образования Ардонский район и обладающих 

активным избирательным правом, органы государственной власти и органы 

местного самоуправления и представители этих органов, глава муниципального 

образования Ардонский район, депутаты Собрания представителей 

муниципального образования Ардонский район, общественные и политические 

организации и объединения, зарегистрированные на территории муниципального 

образования Ардонский район в установленном законом порядке. 

2.3. Мнение граждан муниципального образования Ардонский район по 

проекту решения, выявленное в ходе публичных слушаний, носит 

рекомендательный характер для органов местного самоуправления 

муниципального образования Ардонский район. 

2.4. Предложения об изменениях в проект решения должны соответствовать 

Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», федеральному и республиканскому 

законодательству. 

2.5. Предложения об изменениях в проект решения в виде конкретных норм 

должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения и не 

допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта 

решения. Предложения граждан могут касаться как структуры, так и содержания 

проекта решения. 

2.6. Предложения подаются либо направляются в срок не позднее 2 дней до 

дня проведения публичных слушаний в Собрание представителей 

муниципального образования Ардонский район. 

2.7. Предложения могут быть представлены как лично, так и по почте по 

указанному адресу. 

2.8. При личной подаче предложения по проекту решения, житель 

муниципального образования Ардонский район предъявляет паспорт или иной 

документ, подтверждающий личность, из которого следует, что он является 

жителем муниципального образования Ардонский район. 

2.9. Предложение должно быть оформлено с соблюдением следующих 

требований: 

а) предложение должно быть в письменном виде; 

б) предложение должно содержать ссылки на законодательство Российской 

Федерации; 

в) к предложению должна быть приложена пояснительная записка, 

объясняющая необходимость рассмотрения данного предложения. 

2.10. Предложения регистрируются в журнале «Регистрации и предложений 

по проекту решения». 

2.11. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись 

гражданина.  

2.12. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением 

протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты 



9 

рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять 

вносимые предложения. 

2.13. Анонимными признаются предложения граждан, не содержащие 

каких-либо сведений из перечисленных ниже: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, адрес места жительства. 

2.14. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту решения, 

им сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их 

предложений. 

2.15. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением порядка, 

сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, учету и рассмотрению 

не подлежат. 

2.16. Постоянная комиссия Собрания представителей осуществляет сбор, 

изучение, анализ, обобщение предложений по проекту решения, в том числе и по 

итогам публичных слушаний. В течение пяти дней проводит их анализ и 

принимает решение по каждому предложению о включении или не включении его 

в таблицу поправок. 

2.17. По завершении обсуждения поправок поступивших в ходе публичных 

слушаний постоянная комиссия Собрания представителей готовит заключение и 

рекомендации по принятию или отклонению предложений по внесению 

изменений и дополнений в проект решения. 

2.18. Постоянная комиссия Собрания представителей обеспечивает 

опубликование (обнародование) заключения о результатах публичных слушаний 

без приложения в течение 5 дней со дня его утверждения. 

2.19. Авторам отклоненных предложений в месячный срок направляется 

письменная информация о причине отклонения предложения. 

2.20. В течение 10 рабочих дней после проведения публичных слушаний по 

проекту решения, постоянной комиссией Собрания представителей готовится 

итоговый проект решения по результатам проведения публичных слушаний, 

который впоследствии выносится на рассмотрение Собрания представителей 

муниципального образования Ардонский район. 

2.21. К итоговому проекту решения для рассмотрения на заседании 

Собрания представителей муниципального образования Ардонский район 

вопроса о принятии проекта решения обязательно прилагаются: 

- проект решения, обнародованный на стендах здания администрации 

местного самоуправления муниципального образования Ардонский район и на 

официальном сайте администрации местного самоуправления муниципального 

образования Ардонский район; 

- таблица поступивших поправок (предложений) по внесению изменений и 

дополнений к проекту решения; 

- заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения. 

2.22. Собрание представителей муниципального образования Ардонский 

район рассматривает указанный проект решения на заседании Собрания 

представителей муниципального образования Ардонский район в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

 

 

 



10 

3. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

 

3.1. Участие граждан в обсуждении проекта решения может осуществляться 

на собраниях граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на 

заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слушаниях. 

Принятые в результате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях 

предложения направляются в Собрание представителей муниципального 

образования Ардонский район и подлежат рассмотрению в соответствии с 

настоящим Порядком. 

3.2. Граждане муниципального образования Ардонский район вправе 

ознакомиться с проектом решения. 

3.3. Граждане вправе обратиться за разъяснениями по существу 

возникающих вопросов в процессе ознакомления с проектом решения в Собрание 

представителей муниципального образования Ардонский район. 

3.4. Граждане, а также учреждения и организации вправе участвовать и 

высказывать своё мнение на публичных слушаниях по обсуждению проекта 

решения, которые проводятся в соответствии с Уставом муниципального 

образования Ардонский район Республики Северная Осетия-Алания и 

действующим федеральным законодательством. 

3.5. Граждане муниципального образования, подавшие предложения по 

проекту решения в Собрание представителей муниципального образования 

Ардонский район, вправе давать пояснения на публичных слушаниях по существу 

поданных предложений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Пояснительная записка 

к проекту решения Собрания представителей МО Ардонский район «О 

порядке учета предложений по проекту решения Собрания представителей 

муниципального образования Ардонский район «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования Ардонский район Республики Северная 

Осетия-Алания» и порядке участия граждан в его обсуждении» 

 

Проект решения «О порядке учета предложений по проекту решения 

Собрания представителей муниципального образования Ардонский район «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Ардонский район 

Республики Северная Осетия-Алания» и порядке участия граждан в его 

обсуждении» (далее – проект решения) подготовлен в целях приведения Устава 

муниципального образования Ардонский район (далее - Устав) в соответствие с 

изменениями, внесенными в законодательство Республики Северная Осетия-

Алания. 

Порядок принятия и регистрации устава муниципального образования, 

внесения изменений в устав муниципального образования предполагает 

одновременное опубликование проекта устава и установленного 

представительным органом муниципального образования порядка учета 

предложений по проекту устава, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении – сведений о дате, времени и месте проведения публичных 

слушаний. 

Согласно пункту 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - проект устава муниципального образования, а также 

проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный устав должен выноситься на публичные слушания, кроме 

случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской 

Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами.  

В соответствии со статьей 4 Порядка организации и проведения публичных 

слушаний в муниципальном образовании Ардонский район Республики Северная 

Осетия-Алания, утвержденный решением Собрания представителей 

муниципального образования Ардонский район Республики Северная Осетия-

Алания от 28 июля 2022 года №11/1, население муниципального образования 

Ардонский район оповещается о проводимых публичных слушаниях путем 

официального опубликования решения (постановления) о проведении 

публичных слушаний, и в случае вынесения на публичные слушания проекта 

муниципального правового акта - полного текста соответствующего проекта в 

районном печатном средстве массовой информации и (или) на официальном 

сайте муниципального образования Ардонский район в сети «Интернет» не 

позднее, чем за 15 календарных дней до дня проведения публичных слушаний. 

 
 

 



12 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения Собрания представителей МО Ардонский район «О 

порядке учета предложений по проекту решения Собрания представителей 

муниципального образования Ардонский район «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования Ардонский район Республики Северная 

Осетия-Алания» и порядке участия граждан в его обсуждении» 

 

Принятие указанного проекта решения Собрания представителей 

муниципального образования Ардонский район не потребует дополнительных 

расходов из бюджета МО Ардонский район. 

 


